בשני המקרים האחרונים שבהם דנו השופטים גרניט וגרמן דובר במשרדים של יחידים. דיון מעמיק יותר בסוגיה זו חורג מתחומו של מאמר זה. ראו שחר ליפשיץ, **נכסי עבר, נכסי עתיד: על הפילוסופיה של חזקת השיתוף** (עתיד להתפרסם כספר בהוצאת אוניברסיטת חיפה).

11. ראו סעיפים 2-3 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), תשי"ט-1959, ס"ח 72; כן ראו מנשה

- חובת המזונות היא בדרך כלל חד־סטרתית, מן האיש אל האישה¹².
- הזכות למזונות תלויה במידה ניכרת בהתנהגות האישה, הן במישור חובותיה הביתיים, והן במישור התנהגותה המינית¹³.
- הזכות למזונות קיימת רק כל עוד הנישואין קיימים¹⁴.

לעניין מזונות אישה וילדים בדינים דתיים אחרים ראו מנשה שאוה, "על השיפוט בעניני מזונות של מוסלמים ונוצרים ועל מידת תחולת ההוראות הפרוצדורליות שבחוק המזונות (ע"א 250/83 **עומרי נ' זועבי**)", **הפרקליט** לו (תשמ"ד) 464; מנשה שאוה, "השיפוט בעניני מזונות של בני-זוג לא-יהודים (ע"א 57/78 יעקוב נ' יעקוב ותמ"א 2320/81 מסארווה נ' מסרי)", **עיוני משפט** ח (תשמ"א-תשמ"ב) 640; מנשה שאוה, "הצעת חוק בית המשפט לעניני משפחה (תיקון מס' 4) (השוואת סמכויות שיפוט), התשנ"ח-1998 עלולה לפגוע קשות בנשים המוסלמיות והנוצריות שהצעת החוק נועדה להיטיב עמן", **מנחה ליצחק שילה** (אהרן ברק ומנשה שאוה – עורכים, ההוצאה לאור של לשכת עורכי הדין, תשנ"ט) 289.
12. שו"ע אה"ע, ס"ט, א'-ב'; בנציון שרשבסקי, **דיני משפחה** (ראובן מס, ירושלים, תשנ"ג), 106.
13.

של האב בלבד הוא מוחלט, המביאים כמובן לידי הרחבת הקטגוריה של יתר הצרכים, שבהם חייבת גם האם מדין צדקה.²⁷ הבאת שני החייבים לידי אותה דרגת חיוב מאפשרת גמישות רבה יותר בחלוקת הנטל הפנימית ביניהם. זוהי למעשה גם המגמה שהחוק האזרחי חתר אליה, כפי שבאה לידי ביטוי בסעיף 3א לחוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), תשט"ז-1956, הקובע: "בלי להתחשב בעובדה בידי מי מוחזק קטין יחולו המזונות על הוריו בשיעור יחסי להכנסותיהם מכל מקור שהוא". אלא שלפי הפרשנות המקובלת, סעיף זה, כמו יתר סעיפי החוק, אינו חל על רוב המתדיינים, שהרי לפי סעיפים 2 ו-3 לחוק אין החוק חל על בעלי דין אישי,²⁸ ולכן נוקקה הפסיקה לפתח את פרשנות הדין הדתי כך שתשקף גם היא את תפישת השיתוף בחלוקת הנטל.²⁹ כך לדוגמה ניסח את הדברים השופט גייפמן מבית המשפט לענייני משפחה ברמת-גן, בקובעו כי:

תגובה קיצונית עוד יותר למה שנתפש כהפליה בדין הדתי בסוגיית חלוקת נטל המזונות בין ההורים היא תגובתו של השופט גרניט, אשר נקט לאחרונה בסדרת פסקי דין צעד חריג במיוחד של סטייה מן ההלכה המושרשת בדבר החלת הדין האישי על מזונות קטינים, וקרא למחוקק לבטל את סעיפים 2 ו-3 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות) תשי"ט-1959, ולמחוקק את מונח ה"מזונות" מרשימת ענייני המעמד האישי שבסימן 51 לדבר המלך.³¹ השופט גרניט אמנם מציג את החלטותיו (לפחות בשני פסקי הדין המוקדמים) לחלק את נטל מזונות הילדים באופן שווה לחלוטין בין שני ההורים (על פי הכנסתם הפנויה) כעולות בקנה אחד עם תוצאתם המעשית של פסקי דין מנחים בסוגיה, אך לאמתו

(ב) המערכת האזרחית ומזונותיה של האישה הע(א)ובדת: ניתוח מסורתי של פסיקת בית המשפט העליון

שיקולי השוויוניות ושאלות של מהות השוויון ליוו את המערכת האזרחית עוד בתחילת התמודדותה עם תביעות של נשים למזונות. המערכת האזרחית מחויבת כידוע להחיל גם היא את הדין הדתי בתחום דיני מזונות האישה, כמצוות סעיף 2(א) לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), תשי"ט-1959.⁶⁵ מבחינה עקרונית, בית המשפט האזרחי מקבל את הדין הדתי כנתון, ובדרך כלל לא מתיימר להשתתף בפיתוחו הפנימי. עם זאת, הוא עשוי להפעיל מערכת שיקולים משלו, שהיא חיצונית למערכת ההלכתית, אשר תשפיע על הדין הדתי בדרכים שונות, לעתים בדרך של סיוגו, ולעתים בדרך אחרת. כך אירע בתחום זה של מזונות אישה ומעשה ידיה כנגדם, כאשר השיקול החיצוני שליווה את המערכת האזרחית היה השיקול של השוויון בין המינים.

הצורך האזרחי להתמודד עם שיקול זה התגלה במלוא עוצמתו כבר בפרשה הראשונה שבה עלתה השאלה כיצד להתייחס למשכורתה של אישה התובעת מזונות מאישה, בד"ב יוסף.⁶⁶ הביטוי הפורמלי לשאלה היה באמצעות חוק שיווי זכויות אישה, תשי"א-1951, והשפעת סעיף 2 לו על זכותו של האיש למעשה ידיה של אשתו על פי ההלכה.⁶⁷ המחלוקת שנתגלעה בין השופט ח' כהן לבין השופט קיסטר נחותה להיות מחלוקת סביב שאלת כפיפות המערכת האזרחית להכרעת בתי הדין הרבניים בשאלות הלכתיות כאשר מדובר בתחומים שעליהם חולשת ההלכה.

65. סעיף 2(א) לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות): "אדם חייב במזונות בן-זוגו לפי הוראות הדין האישי החל עליו, והוראות חוק זה לא יחולו על מזונות אלה."

66. ד"ב 23/69 מ' יוסף נ' י' יוסף, פ"ד כד(1) 792 (להלן: ד"ב יוסף).

67. סעיף 2 לחוק שיווי זכויות האישה, תשי"א-1951, ס"ח 148 (להלן: חוק שיווי זכויות האישה) קובע: "לאישה נשואה תהיה כשרות מלאה לקנין ולעשות בקנינים כאילו היתה פנויה."

68. שאלה מעין זו נדונה בשלב מאוחר יותר בקשר לאפשרות לקזז את הכנסות האישה מרכוש מדמי המזונות שלהם היא זכאית, לנוכח חוק שיווי זכויות האישה, בג"ץ 202/57 סידים נ' הנשיא וחברי בית הדין הרבני הגדול, פ"ד יב 1528, שביטל את זכות הבעל לפירות נכסי אשתו, וחקיקת סעיף 2 לחוק שיווי זכויות האישה, תשי"א-1951, ס"ח 248. ראו ע"א 596/89 י' לוי חקק נ' ה' לוי חקק, פ"ד מה(4) 749, בעמ' 752.

בסיום פסק דינו פורש השופט קיסטר את משנתו בכל הנוגע לשוויון בחיי הזוגיות:

בסוף אעיר, כי מקובל בכל מקום בעולם כי הנישואין מטילים על שני בני-הזוג חובות הדדיים וחובות כלפי ילדיהם, וכן מעניקים חיי הנישואין גם זכויות; ולא יבוא מחוקק מודרני וישחרר את האישה מכל חיוב כלפי בעלה וכלפי משפחתה וישאיר לאישה רק זכויות.

בנוסף לכך, למעלה משליש מכלל הנשים שהשתתפו בסקר דיווחו כי הן מכירות באופן אישי אישה אחת או יותר שנאלצה לוותר על זכויותיה או לשלם עבור הגט; וכ-20% מכלל הנשים מסרו כי הן מכירות אישה אחת או יותר המעוניינת להתגרש אך אינה נוקטת צעדים מכיוון שהיא יודעת מראש כי בעלה יסרב לתת לה גט, או שיתנה את הגט בתשלום או בויתור על זכויותיה.

128. חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין) (הוראות שעה), תשנ"ה-1995, ס"ח 72.

מפני שלא קיים חשש מקביל באשר לרצונה החופשי של האישה, מתקבלות עילות גירושין נגד נשים בדרך הרבה יותר ליברלית.¹²⁹ על נחיתותן הכלכלית של נשים בהליכי גירושין מלמדים שפע של נתונים: ראשית, הנתונים העוסקים במעמדן הנחות של נשים לעומת גברים בשוק העבודה ובשיעור השתכרותן הנופל מזה של הגברים

ראו המוסד לביטוח לאומי, מנהל המחקר והתכנון, **ממדי העוני ואי-השוויון בהתחלקות בהכנסות במשק 2002 – ממצאים עיקריים של דו"ח המוסד לביטוח לאומי** (אוקטובר 2003) 21. מצבן של המשפחות החד-הוריות, כמו גם של קבוצות אוכלוסייה פגיעות אחרות, השתפר באמצע שנות ה-90 בעקבות חקיקת החוק לצמצום ממדי העוני והפערים בהכנסות (תיקוני חקיקה), תשנ"ד-1994, ס"ח 256. יש לציין כי בניגוד לדימוי הרווח, שיעור השתתפותן של נשים גרושות בכוח העבודה האזרחי הוא גבוה מאוד, למעלה מ-80% בקרב הגרושות היהודיות הוותיקות (והוא גבוה משיעורן של הנשואות היהודיות הוותיקות, המגיע ל-76%), ראו סבירסקי, קראוס, אטיאס והרבסט (לעיל, הערה 38), בעמ' 17.